


目 录

一、 变动情况 ............................................................................................................. 1

1.1建设项目基本情况 .......................................................................................... 1

1.2环评批复要求及落实情况 .............................................................................. 2

1.3变动情况 .......................................................................................................... 4

二、 评价要素 ............................................................................................................11

2.1评价等级变化情况 .........................................................................................11

2.2评价范围和敏感目标变化情况 .....................................................................11

2.3评价标准变化情况 .........................................................................................11

三、 环境影响分析说明 ........................................................................................... 12

3.1 产排污环节变化 ........................................................................................... 12

3.2 项目变动前后各环境要素影响分析结论变化情况 ................................... 13

3.3 评价范围和敏感目标变化情况 ................................................................... 13

3.4危险物质和环境风险源变化情况 ................................................................ 13

3.5环境风险防范措施 ........................................................................................ 13

四、建设项目变动环境影响分析结论 ..................................................................... 14



徐州市铜山区马坡污水处理厂一期工程项目一般变动环境影响分析

1

一、变动情况

1.1建设项目基本情况

徐州市铜山区马坡镇人民政府于 2013年投资约 700万元在徐州市铜山区马

坡镇马坡村七队、河马路南侧 500m处建设徐州市铜山区马坡污水处理厂一期工

程项目，2016年由江苏广洁环保科技有限公司正式开始运营，由徐州市铜山区

水务局统一监管。项目占地面积约 2亩，铺设污水管网 6.5km，纳污范围为马坡

镇区的生活污水，总服务人口约 1万人，处理工艺为“粗格栅+进水泵房+细格栅

+调节池+A2/O生化池+二沉池+中间水池+砂滤+消毒”，处理后的尾水排入马坡

四队中沟再进入徐州市尾水导流工程，环评批复中建设规模为 2000m3/d，因受

污水来源影响，目前建设规模为 500m3/d，实际污水处理能力 500m3/d，厂区不

设实验室，依托徐州市铜山区郑集污水处理厂实验室。项目劳动定员 5人，年工

作 365天，工作时间 8760h，2019年 10月 14日取得排污许可证。

徐州市铜山区马坡镇人民政府于 2012年 7月 26日取得了徐州市铜山区发展

改革与经济委员会的备案文件（徐铜发改经济投审〔2012〕189号），2012年 7

月委托江苏省环境科学研究院编制《徐州市铜山区马坡镇人民政府建设徐州市铜

山区马坡污水处理厂一期工程项目环境影响报告表》，2012年 9月 26日取得了

徐州市铜山区环境保护局《关于徐州市铜山区马坡镇人民政府建设徐州市铜山区

马坡污水处理厂一期工程项目环境影响报告表审批意见》。本项目于 2013 年 6

月开始建设，2015年 12月竣工并投入运营，徐州市铜山区马坡镇人民政府委托

江苏徐海环境监测有限公司于 2021 年 10月 21日～10月 23日进行竣工验收监

测。

项目建成后较环评及批复发生了如下变动：徐州市铜山区马坡污水处理厂一

期工程项目环评中未提及在线仪废液，在线室废液交徐州诺恩固体废物处置有限

公司处置，污泥处置方式由填埋场处置调整为掺烧处置；处理工艺中减少旋流沉

砂，增加调节池和中间水池，混凝沉淀变为二沉池加药，无阀滤池变为砂滤罐。

徐州市铜山区水务局对照《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管

理衔接的通知》（苏环办〔2021〕152号）编制完成了《徐州市铜山区马坡污水

处理厂一期工程项目一般变动环境影响分析》。



徐州市铜山区马坡污水处理厂一期工程项目一般变动环境影响分析

2

1.2环评批复要求及落实情况

项目环评批复要求及落实情况见表 1.2-1。

表 1.2-1 环评批复落实情况一览表

环评及批复要求 落实情况

严格按照“雨污分流”的要求建设排水

系统。污水处理厂拟采用“格栅+进水泵房+
旋流沉砂+改良A2/O+混凝沉淀+无阀滤池+
消毒”的处理工艺，本项目服务范围内污水

收集处理后尾水应达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准后排入厂区西侧徐州市尾水导流工

程。

已按照“雨污分流”的要求建设排水系统。

厂区内的生活污水与收集的废水一并经“粗格

栅+进水泵房+细格栅+调节池+A2/O生化池+二
沉池+中间水池+砂滤+消毒”的处理，处理后尾

水排入马坡四队中沟。

验收监测结果表明：监测期间污水处理站

排口（日均值）所测 pH值、悬浮物、色度、

化学需氧量、五日生化需氧量（BOD5）、氨氮、

总氮、总磷、石油类、动植物油类、阴离子表

面活性剂、粪大肠菌群、六价铬、汞、镉、总

铬、砷、铅、烷基汞（甲基汞、乙基汞）的两

日排放浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）表 1一级标准中 A
标准及表 2标准要求。

应采用有效的除臭技术抑制恶臭物质

的产生，恶臭污染物执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4
二级排放标准。

进水泵房、格栅、改良 A2/O 池、污泥浓

缩池、脱水机房等产生的恶臭气体通过喷洒除

臭剂、厂区绿化等措施减少恶臭对周围环境影

响。

验收监测结果表明：验收监测期间，厂界

下风向所测氨、硫化氢、臭气浓度的两日排放

浓度最大值和厌氧池下风向所测甲烷两日最高

体积浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）表 4二级标准。

选用低噪声设备，对产生噪声的设备

采取合理布局和隔声降噪措施，施工期间

噪声排放执行《建筑施工场界噪声限值》

（GB12523-90）相关标准；营运期内噪声

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

水泵、风机、污泥脱水机等设备产生的噪

声，通过选用低噪声设备，并采取合理布局、

距离衰减、车间隔声、安装减振基底等措施降

噪。

验收监测结果表明，验收监测期间，东厂

界、南厂界、西厂界、北厂界两日昼、夜间噪

声监测值均符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB 12348-2008）2类标准。



徐州市铜山区马坡污水处理厂一期工程项目一般变动环境影响分析

3

环评及批复要求 落实情况

污泥堆放场所应按《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》（GB1859
9-2001）的要求做好地面硬化、防渗处理；

运营期内产生的脱水污泥收集后送填埋场

进行卫生填埋；生活垃圾由环卫部门定期

清运，不得外排。

本项目固体废物主要包括格栅废渣、脱水

污泥、职工生活垃圾及在线室废液。本项目不

设实验室，故无实验室废液产生。格栅废渣及

生活垃圾委托环卫部门定期清运；厂区南侧设

置了污泥脱水间，面积约 72m2，脱水污泥定期

交江苏徐矿综合利用发电有限公司掺烧处置；

危废库位于厂区东侧，面积为 8m2，在线室废

液交徐州诺恩固体废物处置有限公司处置。

验收监测结果表明：验收监测期间，脱水

污泥两日含水率均符合《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）标准要求。

本项目设置 200m卫生防护距离，在防

护距离内不得建设各类环境敏感项目。

目前 200m 卫生防护距离内无学校、医院

等环境敏感点。

该项目服务总面积 173.02公顷，服务

人口 1.7 万人。年排放 COD≤36.5 吨、

BOD5≤7.3吨、SS≤7.3吨、NH3-N≤3.65吨、

TP≤0.37吨、TN≤10.95吨。

本项目服务人口 1万人，根据验收监测结

果，核算污染物排放量为：年排放 COD≤2.5吨、

BOD5≤0.7 吨、SS≤1.63 吨、NH3-N≤0.07 吨、

TP≤0.01 吨、TN≤0.94 吨，满足环评及批复要

求。

按《江苏省排污口设置及规范化整治

管理办法》（苏环控〔1997〕122号）的要

求设置各类排污口和标志。

已按照要求规范化设置污水、雨水排污口、

一般固废库、危废库各类标识牌。

按《江苏省城市居住区和单位绿化标

准》（DB32/139-95）的要求加强厂区绿化，